
5484 F. t. finanslov for 2008 

2. Reservationsoversigt 
Beholdning 

Mio. kr. primo 2007 

Akkumuleret reserveret bevilling ................................................................................... 1,8 

Reserveret bevilling vedrører pesticidmidler, C02-midler og midler fra Akt 55 7/12 06, hvor 
gennemførelsen er forsinket. 

3. Hovedformål og lovgrundlag 
Plantedirektoratet er beliggende i Lyngby med enkelte funktioner i Aarhus. Den fysiske 

kontrol udføres fra seks distriktskontorer, som er fordelt over hele landet, samt på gården 
"Lønsgård" ved Hillerød og Tystofte ved Skælskør. 

Plantedirektoratets opgaver omfatter sagsbehandling, regelforberedelse, myndighedsbered- 
skab og politikforberedelse, tilsynsbesøg, laboratorieanalyser samt deltagelse i internationalt 
samarbejde. Direktoratets laboratorium er for de fleste analyser akkrediteret nationalt eller inter- 
nationalt. 

Opgaverne udføres i henhold til Lov om frø, kartofler og planter, Lov om foderstoffer, Lov 
om gødning og jordforbedringsmidler m.m., Lov om planteskadegørere, Lov om plantenyheder, 
Lov om biavl, Økologilov, Lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække, Lov 
om journal over brug af plantebeskyttelsesmidler og eftersyn af udstyr til udbringning af plante- 
beskyttelsesmidler i jordbruget, Lov om drift af landbrugsjorder, Lov om administration af Det 
Europæiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v. (Bemyndig- 
elsesloven), Lov om anvendelsen af Det Europæiske Fællesskabs forordninger om EF-sortsbe- 
skyttelse og Lov om dyrkning m.v. af genetisk modificerede afgrøder. 

Som led i VMP III-aftalen er Plantedirektoratets bevilling øget med 2,0 mio. kr. årligt som 
følge af ændring af gødningsloven. Som opfølgning på aftalen blev direktoratet yderligere tilført 
1,5 mio. kr. i 2006, jf. § 24.21.02.47. til et pilotprojekt om balanceregnskaber. 

Som led i aftalen om Pesticidplan 2004-2009 blev afsat 1,9 mio. kr. årligt til fortsat medfi- 
nansiering af kontroludgifter på økologiske bedrifter, jf. § 24.21.02.45. 

I forbindelse med implementeringen af EU-lovgivningen vedrørende foderstofhygiejne og 
kontrolforordningen finansieres merudgifterne ved gebyrforhøjelser med 7,5 mio. kr. i 2008 og 
7,4 mio. kr. i 2009. For at reducere de administrative omkostninger vil opkrævningen af 
gebyrerne muligvis ske som forudbetaling for en flerårig periode. 

Plantedirektoratet udfører en lang række lovpligtige gebyrfinansierede kontroller af gødning 
og jordforbedringsmidler mv. med 100 procent gebyrfinansiering. Der tilstræbes i overensstem- 
melse med de bevillingsmæssige retningslinier for gebyrområdet løbende balance mellem om- 
kostninger og gebyrindtægter, men der har på delområderne gødnings- og jordforbedringsmidler 
samt spildevandsslam været underskud på den 4-årige balance i perioden 2003-2006. Det skyldes, 
at det gældende takstniveau har været sat for lavt og derved ikke har kunnet dække omkostnin- 
gerne på gødningsområdet. På den baggrund fritages taksterne på gødningsområdet i 2008 fra 
prisstigningsloftet, det vil sige taksterne kan reguleres med den almindelige pris- og lønudvikling 
i 2008 for at sikre, at der fremadrettet kan ske fuld omkostningsdækning med gebyrbetalingen 
på gødningsområdet. 

Direktoratet er tilført 4,2 mio. kr. i 2008 til styrket EU-kontrol, herunder kompetenceudvik- 
ling og øget kontrol. 

I 2008 er direktoratet tilført 0,2 mio. kr. fra Skov og Naturstyrelsen til kontrol i hht. Kryds- 
overensstemmelsesordningen. 

Der indgår endvidere 2,0 mio. kr. i 2008 til omkostninger i forbindelse med investeringer til 
udvikling af det digitale tilsyn. 

Der er indgået en 4-årig resultatkontrakt for perioden 2005-2008, samtidig med at der er 
formuleret en ny mission, vision og strategi for virksomheden. Resultatkontrakten er tilgængelig 
på www.pdir.dk. 


